青岛农业大学学生工作处ADDIN CNKISM.UserStyle

ADDIN CNKISM.UserStyle
关于举办青岛农业大学

首届学生工作论坛的通知
各学院：
为全面深入贯彻落实全国全省高校及我校思想政治工作会议精神，落实立德树人根本任务，进一步推进我校学生工作高质量发展和辅导员队伍专业化职业化建设，定于11月2日-4日举办青岛农业大学首届学生工作论坛，现将有关工作通知如下：
一、论坛主题
牢牢把握思政工作主线，推动学生工作高质量发展
二、参加范围
全体专职辅导员，学生工作处、团委工作人员
三、时间安排
论坛分为两个部分：
（一）第一部分为新入职辅导员网络培训班
10月28日至11月18日，2019-2020年新入职辅导员要参加高校思想政治工作队伍培训研修中心组织的新入职辅导员网络培训班（http://dxs.enetedu.com/Task/Task?id=109 /），完成不少于30学时的线上学习。网络课程培训内容见附件1。
（二）第二部分为集中学习交流。具体日程安排见附件2。
四、相关要求
1.全体学工干部要高度重视，妥善安排协调好工作，不得无故缺席，原则上不得请假。确需请假者，须办理书面请假手续报学生工作处。
2.论坛期间严格执行考勤制度，实行签到考勤，提前10分钟进场，不得早退。
3.论坛期间严格遵守疫情防控要求，全程佩戴口罩间隔就坐。参会期间若出现发热、咳嗽等不适症状需及时报告并配合就医。

4.全体学工干部要在学以致用、学用结合、学用相长上狠下功夫，通过个人自学的方式不断加强思想政治理论学习，将学习交流成果转化为推动学生工作高质量发展的内生动力。论坛结束后，围绕学习内容并结合自身思想和工作实际，撰写一篇1500字以上的学习体会。个人自学内容见附件3。
学生工作处
2020年10月28日
附件1
网络培训课程内容
	ADDIN CNKISM.UserStyle
课程模块
	课程名称
	主讲人及单位

	习近平新时代中国特色社会主义思想及“四史”教育
	习近平新时代中国特色社会主义思想导学
	周文彰  中共中央党校
(国家行政学院)

	中国共产党的光辉历程
	崔丽华  中共中央党校
(国家行政学院)

	中国共产党的奋斗历程与优良传统
	吴文珑  中共中央党校
(国家行政学院)

	建立新中国的构想及实践(上)(下)
	李国芳  中共中央党校
(国家行政学院)

	中国共产党夺取全国政权的历史(上)(下)
	张旭东  中共中央党校
(国家行政学院)

	中国经济地位:变迁与展望
	兰日旭  中央财经大学

	坚持开放发展
	张建平  国家发改委对外
经济研究所

	中国特色社会主义理论体系为什么灵
	辛向阳  中国社会科学院
马克思主义研究院

	社会主义在中国实践和发展的新篇章
	陈述  中共中央党校
(国家行政学院)

	职业能力提升
	网络新媒体背景下高校党团班组织建设与作用发挥
	陈志勇  福建师范大学

	高校学生骨干培养与作用发挥
	邬小撑  浙江大学

	网络突发舆情事件的预防与应对
	孙贺  河北科技大学

	师生关系的合理定位与交往艺术
	赵丽琴  北京工业大学

	大学生心理健康与生涯规划的教学与辅导
	蔺桂瑞  首都师范大学

	综合素养提升
	教师大计，师德为本——和高校教师谈师德
	林崇德  北京师范大学

	高等学校教师书面表达能力训练
	尹相如等  昆明学院

	高校教师沟通与说服的艺术
	赵振宇等  宁波大学

	心理危机与健康调适
	胡月星  中共中央党校
(国家行政学院)

	创新意识培育
	思想政治教育的理论创新
	李志强  北方工业大学

	高校创新创业教育的理论与实践
	徐小洲  浙江大学

	大数据的应用、挑战与应对策略
	朱建平  厦门大学

ADDIN CNKISM.UserStyle
附件2
学生工作论坛日程安排表
	日期
	时间
	内容
	主讲人
	主持人
	参加人员

	11月2日
上午
开幕式
	8:30-9:00
	领导讲话
	李宝笃
	单连岱
	学院党委（党总支）书记，全体专职辅导员，学生处、团委工作人员

	9:00-12:00
	专题报告：

不忘初心 立德树人
	曲建武

	11月2日
下午
	14:30-17:00
	学院主题发言
	展学斌等
	王清春

	11月3日
上午
	9:30-11:30
	专题报告：
辅导员如何与学生谈心谈话
	范蕊
	孙景福
	全体专职辅导员，学生处、团委工作人员

	11月3日
下午
	14:30-16:00
	辅导员工作经验分享
	王宏儒等
	王国辉

	16:00-17:30
	分组研讨交流

	各组组长

	11月4日
上午
	8:30-11:00
	新入职辅导员学生工作实务培训

	2019-2020年
新入职辅导员

	11月4日
下午
闭幕式
	14:00-14:15
	向2020年新入职辅导员赠书
	王清春
	全体专职辅导员，学生处、团委工作人员

	14:15-14:30
	颁发2019年度辅导员优秀工作案例奖

	14:30-15:30
	小组代表交流发言

	15:30-17:00
	领导讲话
	单连岱

	17:00-17:10
	辅导员宣誓仪式

附件3
个人自学内容
（一）习近平系列讲话精神
《在全国高校思想政治工作会议上的讲话》
《在全国教育大会上的讲话》
《在北京大学师生座谈会上的讲话》
《在纪念马克思诞辰200周年大会上的讲话》
《在纪念五四运动100周年大会上的讲话》
（二）相关文件法规
《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》
《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》
《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）
《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）
《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》
《普通高等学校学生党建工作标准》
《关于进一步加强和改进大学生心理健康教育的意见》
《普通高等学校健康教育指导纲要》
《学生伤害事故处理办法》（教育部令第12号）
《中华人民共和国高等教育法》（2015年修正）
《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》
《关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》
《新时代爱国主义教育实施纲要》
（三）全国高校辅导员培训与研修教材
《高等学校辅导员工作概论》（主编：冯刚、杨晓慧）
《思想政治教育原理与方法》（主编：骆郁廷）
《大学生思想政治教育理论与实践》（主编：郑永廷、徐建军）
《社会工作方法在大学生思想政治教育中的运用》（主编：王涛）
《大学生思想政治教育与管理比较研究》（主编：王宏维、郑永廷）
《大学生思想政治教育研究方法》（主编：佘双好）
《马克思主义思想政治教育经典著作选读》（主编：黄蓉生）
《大学生网络思想政治教育》（主编：翁铁慧）
《高校辅导员职业生涯规划》（主编：翁铁慧）
《大学生管理研究》（主编：杨晓慧）
《辅导员专业化职业化的路径与方法》（主编：施佳）
《高校思想政治工作质量提升理论与实践》（主编：邓军）